
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  PER LA FORNITURA DI LAME E 
FILTRI PER BIOPSIA OCCORRENTI ALLA S.C. ANATOMIA PATOLOGICA 
PER 60 MESI MEDIANTE RDO SUL MEPA DI CONSIP. INDIZIONE E 
APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA - CIG 8713458D00.  

 

Determinazione n. 456 in data 26/04/2021



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  PER LA FORNITURA DI LAME E 
FILTRI PER BIOPSIA OCCORRENTI ALLA S.C. ANATOMIA 
PATOLOGICA PER 60 MESI MEDIANTE RDO SUL MEPA DI 
CONSIP. INDIZIONE E APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA - 
CIG 8713458D00. 

IL RESPONSABILE  

PREMESSO che: 

- con Deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il Regolamento per l’adozione 
dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI, in applicazione ai principi generali contenuti 
nell’Atto Aziendale 2015; 

- con Deliberazione n. 316 del 30/07/2018 è stato approvato il regolamento per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- a seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Logistica e Acquisti si evince quanto segue: 

- con e.mail del 15 e del 21/01/2021  è stato chiesto rispettivamente alla S.C. Anatomia 
Patologica di comunicare il fabbisogno di lame, filtri per biopsia e di prodotti assimilabili, e 
al Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica di precisare se fra i prodotti da mettere in 
gara ce ne sono di dedicati alle attrezzature in uso, al fine di indire procedura con durata 
pluriennale; 

- con e.mail del 19 e 21/01/2021 la S.C. Anatomia Patologica ha fornito le informazioni 
richieste; 

- con e.mail dell’11/02/2021 il Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica ha comunicato che 
le lame utilizzate sulle apparecchiature presenti sono universali, pertanto non si possono 
considerare prodotti dedicati; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- la fornitura in questione è presente sul Mercato Elettronico (MePa) di Consip S.p.A., 
pertanto l’affidamento avverrà tramite RdO sulla citata piattaforma telematica; 

- sono stati predisposti gli atti di gara indicanti la descrizione dei beni da acquisire, i criteri di 
selezione, le modalità di partecipazione, le condizioni contrattuali; 

Determinazione n. 456 in data 26/04/2021



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

- l’RdO sarà aggiudicata a lotto unico secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi  
dell’art. 95 comma 4, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, previa verifica di rispondenza di 
quanto offerto ai requisiti di capacità tecnica e professionale stabiliti nella lettera di invito;  

 

RITENUTO: 

- per le motivazioni sopra indicate di approvare la presente determina a contrarre e 
conseguentemente indire procedura aperta per l’acquisizione di lame e filtri per biopsia 
occorrenti alla S.C. Anatomia Patologica per 60 mesi, oltre eventuale proroga di 6 mesi, 
con aggiudicazione al prezzo più basso, previa verifica di rispondenza ai requisiti di 
capacità tecnica e professionale stabiliti nella lettera di invito (il controllo avverrà 
mediante prova di campionatura a titolo gratuito, dei medesimi prodotti offerti), per un 
valore complessivo presunto di Euro 57.000,00 oltre IVA; 

- di approvare i seguenti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 
lettera di invito, condizioni contrattuali e relativi allegati predisposti dalla S.S. Logistica e 
Acquisti nel rispetto del D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 

VISTO l’art. 32, comma 2 lett. a) e l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 del D. Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
Delibera n. 1097 del 26/10/2016 aggiornate al D. Lgs. 56/2017; 

VISTO l’art.113, c.2 del D. L.gs. 50/2016; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Logistica e Acquisti e assunta la 
correttezza del processo istruttorio della S.S. Logistica e Acquisti 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI”  di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di approvare la presente determina a contrarre per l’affidamento della fornitura lame e filtri 
per biopsia, per 60 mesi, oltre eventuale proroga di 6 mesi, occorrenti alla S.C. Anatomia 
Patologica dell’Ospedale “Degli Infermi”;  

2) di indire conseguentemente, per le ragioni esposte in premessa e qui integralmente 
richiamate, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, procedura aperta a tutti i fornitori iscritti 
al MePa di Consip per l’affidamento della fornitura di lame e filtri per biopsia per 60 mesi, 
oltre eventuale proroga di 6 mesi, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, previa 

Determinazione n. 456 in data 26/04/2021



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

verifica di rispondenza ai requisiti di capacità tecnica e professionale stabiliti nella lettera di 
invito (il controllo avverrà mediante prova di campionatura a titolo gratuito, dei medesimi 
prodotti offerti), ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), del D. Lgs. 50/2016, per un importo 
presunto di Euro 57.000,00 oltre IVA, CIG 8713458D00; 

3) di approvare i seguenti atti allegati alla presente determina per farne parte integrante e 
sostanziale: lettera di invito, condizioni contrattuali e relativi allegati predisposti dalla S.S. 
Logistica e Acquisti nel rispetto del D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 

4) di accantonare, ai sensi dell’art.113, c.2 del D. L.gs. 50/2016, la somma di Euro 1.140,00 
IVA esclusa, pari al 2% dell’importo derivante dal presente atto; 

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile della S.S. Logistica e 
Acquisti; 

6) di pubblicare il presente provvedimento, in applicazione del principio di trasparenza 
amministrativa, sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione Bandi di Gara; 

7)  di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

Determinazione n. 456 in data 26/04/2021



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 456 in data 26/04/2021



Dichiarazioni e autocertificazioni rese a norma del DPR 445/2000 
    

      Alla A.S.L.  BI   

      S.S. Logistica e Acquisti 

      Via dei Ponderanesi, 2   

13875  PONDERANO   BI  

 

RDO- Richiesta di offerta telematica tramite  CONSIP S.p.A. 
 

 

OGGETTO:  Richiesta d’offerta per la fornitura di lame e filtri per biopsia occorrenti  ala S.C. Anatomia 

Patologica per 60 mesi – CIG 8713458D00. 

 

Il sottoscritto  nome   _______________________________________ cognome _______________________________________ 

nato a (città) _________________________________________________ prov. ___________ il _____________________________ 

cod. fiscale _____________________________________________  cittadinanza (solo se straniera)___________________ 

in qualità di  Titolare/legale rappresentante/procuratore     

dell’Impresa  concorrente  ___________________________________________________________________________________ 

con sede legale in via _________________________________________________________________________________________  

città______________________________________________________________________   prov. ___________    cap _____________  

P.IVA _____________________________________________ Cod. fiscale ________________________________________________ 

tel  ______________________________________________  fax ___________________________________________________________ 

e-mail _________________________________________________  pec____________________________________________________ 

consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro nel caso di affermazioni mendaci e 

delle relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del DPR n. 445/2000, nonché delle conseguenze 

amministrative di esclusione dalle gare di cui al D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

DPR n. 445/2000,  

 

d  i  c  h  i  a  r  a 
 

1. che la fornitura risulta possedere le caratteristiche ed i requisiti indicati nella richiesta d’offerta 

e relativi allegati; 
2. che la Ditta si impegna a consegnare con regolarità gli ordini secondo i quantitativi richiesti,  per 

tutto il periodo contrattuale; 

3. che adotterà tutte le misure necessarie ai fini della sicurezza di cui alla D.Lgs. 81/2008;  
4. di aver preso visione e di accettazione del DUVRI scaricabile dal sito aziendale 

www.aslbi.piemonte.it � Modulistica � Logistica e Acquisti � Documento unico di valutazione 
del rischio per lavorazioni in appalto; 

5. che l’offerta è stata formulata autonomamente in capo ad un unico centro decisionale tenuto 

conto degli oneri dovuti per la sicurezza e che i prezzi offerti in gara sono sufficientemente 

remunerativi; 

6. che l’offerta presentata ha validità minima di 180 gg. con decorrenza dal giorno successivo a 

quello di scadenza per la presentazione dell’offerta;  

7. che i prezzi offerti in gara rimarranno fissi e invariati per tutta la durata della fornitura e che 

non si varrà pertanto della revisione dei prezzi di cui all’art 106 del D.Lgs. 50/2016;  

8. di essere in possesso dei requisiti di qualificazione previsti da Consip SpA;  



9. di non trovarsi in nessuna delle clausole di esclusione di cui all’art. 80 del DLgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e di non avere procedimenti in corso;  

10. di non trovarsi nella condizione di esclusione a contrarre con la pubblica Amministrazione di 

cui alla vigente normativa antimafia D.Lgs. 159/2011 e D.Lgs. 218/2012; 

11. che è in regola con i pagamenti contributivi di legge previsti al fine del rilascio regolare del 

DURC  e che la Ditta si impegna a fornire i relativi dati necessari; 

12. di partecipare alla gara in qualità di singola impresa, consorzio o RTI  secondo quanto previsto 

dal sistema MEPA di Consip SpA; 

13. di aver preso esatta visione di quanto prescritto nella presente trattativa diretta  e suoi allegati 

e di accettare incondizionatamente  quanto in essa indicato; 

14. che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 136/2010 si impegna a comunicare i 

dati necessari, a pena di nullità del contratto;  

15. che le persone fisiche con potere di rappresentanza e i direttori tecnici attualmente in carica 

sono: 

 per ciascun nominativo indicare:   

 cognome e nome _________________________________________________________________________________________  

 nato a  _______________________________________________________________  in data _____________________________ 

residente a _____________________________________________ via ______________________________________________ 

codice fiscale ______________________________________________________________________________________________ 

 carica ricoperta  :    rappresentante/legale     direttore tecnico         socio   

 

 

 

 

data _______________________    firmato _________________________________________________ 

 

 

 

 

 

ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Nel caso in cui tale modello sia sottoscritto da un procuratore speciale autorizzato è necessario 

allegare copia dell’atto di procura in corso di validità. 

 

Si allega il seguente documento di identità in corso di validità  
 

 



Descrizione Requisito

Filtri per biopsie 
SPUGNETTE IN POLIURETANO CON TRAMA NON LARGA PERMEABILI A SOLVENTI E PARAFFINE, 

PER CONSENTIRE LA PROCESSAZIONE DI CAMPIONI ISTOLOGICI MOLTO PICCOLI SENZA RISCHIO 

DI PERDITA DI MATERIALE

Lame S 35 per microtomo 
LAME AFFILATE, DI LUNGA DURATA, CON QUALITA' DELLE SEZIONI COSTANTE. SENZA ANGOLI AFFILATI, 

RIPRODUCIBILITA' IN OGNI LOTTO. LUNGHEZZA LAME CM. 8

Lame per microtomo pezzi duri

LAME AFFILATE, DI LUNGA DURATA, CON QUALITA' DELLE SEZIONI COSTANTE. RIPRODUCIBILITA' IN 

OGNI LOTTO. SENZA ANGOLI AFFILATI, SPECIFICHE PER TESSUTI DURI. TALI LAME VERRANNO 

UTILIZZATE SULLE SEGUENTI APPARECCHIATURE PRESENTI PRESSO LA S.C. ANATOMIA PATOLOGICA: 

MICROTOMO/CRIOSTATO ROTATIVO CM 1860 UV - MICROTOMO A SLITTA RM 2145 - MICROTOMO A 

SLITTA 2000R

Lame per criostato 

LAME AFFILATE, DI LUNGA DURATA, CON QUALITA' DELLE SEZIONI COSTANTE. RIPRODUCIBILITA' IN 

OGNI LOTTO, SENZA ANGOLI AFFILATI E SPECIFICHE PER TESSUTI CRIOSTATATI. TALI LAME VERRANNO 

UTILIZZATE SUL MICROTOMO/CRIOSTATO ROTATIVO CM 1860 UV  PRESENTE PRESSO LA S.C. 

ANATOMIA PATOLOGICA. LUNGHEZZA LAME CM. 8, COSTITUITE IN LEGA ACCIAIO / CARBONIO PER 

MANTENERE LE LAME FREDDE ALL'INTERNO DEL CRIOSTATO

Lame momouso mm. 130 
LAME COMPATIBILI CON IL PORTA LAME MARCA FEATHER - MODELLO TRIMMING BLADES (COD. 02-

0805500000) IN USO IN LABORATORIO. MANICO IN PLASTICA AUTOCLAVABILE

Lama per coltello autoptico 
LAME COMPATIBILI CON IL PORTA LAMEMARCA FEATHER - MODELLO AUTOPSY HANDLES (COD. 02-

0105000000) IN USO IN LABORATORIO. LUNGHEZZA LAME PER IL PORTA LAME DA AUTOPSIA CM. 17

Lame appuntite per forbici

LAME COMPATIBILI CON FORBICI MARCA FEATHER - MODELLO 145 (COD. 02-140800055) IN USO IN 

LABORATORIO. LUNGHEZZA LAME PER FORBICI CM. 4,5 - MARCA FEATHER - MODELLO COPPIA LAME 

APPUNTITE/ARROTONDATE (COD. 02-08000155)

Caratteristiche tecniche minime

Fornitura LAME e FILTRI per BIOPSIA occorrenti alla S.C. Anatomia Patologica dell’A.S.L. BI per 60 mesi -                                              

CIG 8713458D00



 

 

 

 Nomina_resp_esterno 
 

 

 

 

 

            

 

 

 

LETTERA DI NOMINA DEL RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO ESTERNO 

ai sensi del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati UE 679/2016 

 

Preso atto che: 

1. L'art. 4 comma 8 del suddetto Regolamento definisce il Responsabile come: "la 

persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta 

dati personali per conto del titolare del trattamento". 

2. L'art. 28 del suddetto Regolamento definisce che: 

a. comma 1) "Qualora un trattamento debba essere effettuato per conto del titolare del 

trattamento, quest'ultimo ricorre unicamente a responsabili del trattamento che 

presentino garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche e organizzative 

adeguate in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti del presente regolamento e 

garantisca la tutela dei diritti dell'interessato". 

b. comma 3) "I trattamenti da parte di un responsabile del trattamento sono disciplinati 

da un contratto o da altro atto giuridico a norma del diritto dell'Unione o degli Stati 

membri, che vincoli ii responsabile del trattamento al titolare del trattamento e che 

stipuli la materia disciplinata e la durata del trattamento, la natura e la finalità del 

trattamento, il tipo di dati personali e le categorie di interessati, gli obblighi e i diritti del 

titolare del trattamento". 

 

L’Azienda Sanitaria di Biella, con sede Via dei Ponderanesi, 2 – 13875 Ponderano, Tel. 015-15151  

Fax. 015-15153545, www.aslbi.piemonte.it, P.I./Cod. Fisc.  01810260024,  in qualità di titolare del 

trattamento dei dati personali, in persona del Direttore Generale / Legale rappresentante pro 

S.O.C. Direzione Medica Ospedale 
Direttore f.f: Dott. Francesco D’Aloia 
Ospedale degli Infermi 
Tel. 015-15153413 / 3414 – Fax. 015-15156506 
segreteria.direzionemedicaospedale@aslbi.piemonte.it  

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi, 2 – 13875 Ponderano 
Tel. 015-15151  Fax. 015-15153545 
www.aslbi.piemonte.it 

P.I./Cod. Fisc.  01810260024 
 



 

 

 

tempore  

ricorre, per l'esecuzione di specifiche attività di trattamento, alla società ________________, in qualità 

di Responsabile del trattamento, scelto altresì per le garanzie prestate in materia di protezione 

dei dati personali. 

 

Il Titolare del trattamento autorizza il Responsabile a trattare i dati personali nel rispetto del 

Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 679/2016 e secondo quanto disciplinato 

all'interno del presente atto, con contratto od altro atto giuridico che abbia la forma scritta, per 

l’esecuzione della fornitura per 60 mesi di lame e filtri per biopsia occorrenti alla S.C. Anatomia 

Patologica e dalle disposizioni vigenti disposte dalla legislazione in materia di trattamento dei 

dati informatici.  

L'ambito e la natura del trattamento autorizzato, le finalità del trattamento da rispettare, le 

tipologie di dati personali da trattare e le categorie di soggetti interessati coinvolti, nonché tutti gli 

altri aspetti connessi al trattamento sono qui di seguito esplicitati: 

Ambito e 
natura del 
trattamento 

Finalità trattamento Durata 
Dati 
personali 

Categorie di 
interessati 

Richiesta 

d’offerta per la 

fornitura di 

lame e filtri per 

biopsia 

occorrenti alla 

S.C. Anatomia 

Patologica per 

60 mesi – CIG 

8713458D00 

• evidenziare inefficienze 

ed individuare possibili 

azioni di miglioramento 

tramite l’analisi dei 

comportamenti anomali 

e il confronto tra le 

varianti di processo 

  

Utenti / Dipendenti 

coinvolti nei processi 

considerati 

 

 

DOVERI E DIRITTI 

II Titolare del trattamento ha l'obbligo di adempiere a quanto prescritto dal Regolamento 

UE 679/2016 e di assicurare che il trattamento di dati personali svolto, direttamente o per 

suo conto dai Responsabili esterni nominati, rispetti i principi sanciti. 

II Titolare del trattamento ha il diritto di vincolare il trattamento dei dati personali svolto 

dal Responsabile a specifiche istruzioni che lo stesso e tenuto a rispettare. 



 

 

 

II Responsabile, per quanto di propria competenza, è tenuto al rispetto dei Principi applicabili al 

trattamento di dati personali, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento Generale sulla Protezione dei 

Dati, anche per i propri dipendenti e collaboratori, degli obblighi di riservatezza, integrità e 

tutela dei dati, nonché a garantire l'utilizzo dei dati stessi esclusivamente per le finalità 

espresse nel presente documento e nel contratto sottoscritto tra le parti. 

Per i trattamenti operati all'interno della propria organizzazione, il Responsabile, prestatore di 

servizi, deve garantire l'adozione di un sistema di misure di sicurezza informatico ed 

organizzativo adeguato rispetto ai trattamenti da effettuare ed ai livelli di rischio presenti 

secondo i principi espressi all'art. 32 del Regolamento. 

II Responsabile risponde direttamente in caso di eventuali violazioni derivanti da una sua 

condotta illecita o scorretta o in contrasto con i principi del Regolamento o le istruzioni 

impartite dal Titolare. A tale scopo, il Responsabile deve collaborare con il Titolare ed 

assisterlo nei casi in cui l'interessato eserciti i propri diritti, elencati nel Regolamento, 

adottando opportune misure organizzative e tecniche, nonché nei casi di evento di "data 

breach" o di necessaria valutazione d'impatto. 

II Responsabile, inoltre, si impegna a mantenere indenne il Titolare del trattamento per qualsiasi 

sanzione, richiesta e/o danno o spesa, incluse quelle legali, che possano derivare da un mancato 

rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali allo stesso imputabile, ivi 

compresi eventuali risarcimenti danni avanzati dai soggetti Interessati, fatto salvo il mancato 

rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali sia imputabile al Titolare del 

trattamento ed il Responsabile abbia agito in fede ai requisiti contrattuali. 

 

COMPROVA DELLA CONFORMITÀ  

II Responsabile del Trattamento è tenuto a dimostrare il rispetto dei principi espressi dal 

Regolamento durante lo svolgimento delle attività di trattamento, inclusa l'adeguatezza e 

l'efficacia delle misure adottate. 

II Responsabile, se richiesto o necessario, mette a disposizione le informazioni e la 

documentazione atta a dimostrare tale conformità, oltre a contribuire in caso di attività di 

verifica dell'adempimento delle presenti disposizioni svolta da parte del Titolare o dell'Autorità 

di controllo preposta. 



 

 

 

A tal riguardo il Responsabile: 

• consente l'accesso alla propria sede o a qualsiasi altro locale ove si svolgono le 

attività di trattamento dei dati; 

• garantisce la possibilità di intervistare i soggetti autorizzati al trattamento; 

• permette l'accesso ai sistemi informativi e strumenti informatici ove avvengono le 

operazioni di trattamento. 

 

NOTIFICA DI VIOLAZIONE 

II Responsabile ha l'obbligo di informare il Titolare nel caso in cui si verifichi una violazione dei 

dati personali, senza ingiustificato ritardo e, in ogni caso, entro e non oltre 24 ore dal momento in 

cui ne è venuto a conoscenza. In tal modo il Titolare, opportunamente avvertito, avrà il tempo 

necessario per notificare la violazione all'autorità di controllo e, ove necessario, agli Interessati. 

II Responsabile, al momento della dichiarazione di violazione, dovrà fornire le seguenti 

informazioni in merito: 

• alla natura della violazione dei dati personali, alle categorie e al numero approssimativo 

dei soggetti interessati coinvolti; 

• alle probabili conseguenze della violazione dei dati personali; 

• alle misure adottate o che intende adottare per porre rimedio alla violazione dei dati 

personali e, eventualmente, per attenuarne i possibili effetti negativi. 

II Responsabile deve, inoltre, essere a conoscenza del fatto che per la violazione delle disposizioni 

in materia di trattamento dei dati personali sono anche previste sanzioni di natura penale. 

In ogni caso la responsabilità penale per eventuale uso non corretto dei dati oggetto di tutela, 

resta a carico della singola persona cui l'uso illegittimo degli stessi sia imputabile. 

In merito alla responsabilità civile, si fa rinvio all'art. 154 del Codice, che dispone relativamente ai 

danni cagionati per effetto del trattamento ed ai conseguenti obblighi di risarcimento, implicando, 

a livello pratico, che, per evitare ogni responsabilità, l'operatore e tenuto a fornire la prova di 

avere applicato le misure tecniche di sicurezza più idonee a garantire appunto la sicurezza dei dati 

detenuti. 

 

 



 

 

 

ISTRUZIONI PER IL RESPONSABILE 

II Responsabile del Trattamento si impegna ad impartire per iscritto, ai propri 

collaboratori autorizzati al trattamento, istruzioni in merito alle operazioni di trattamento dei 

dati personali ed a vigilare sulla loro puntuale applicazione in accordo del considerando art. 28 

del Regolamento UE 679/2016. 

Tutti i dati personali devono essere conservati sotto la esclusiva e diretta responsabilità del 

Responsabile del Trattamento mediante l’impiego delle misure più opportune, coordinandosi, 

se necessario, con l'Ente per l'individuazione e l’applicazione delle necessarie misure di 

sicurezza atte a garantire la riservatezza ed integrità dei suddetti dati. 

II Responsabile del Trattamento dovrà garantire alla specifica categoria di interessati i diritti 

previsti dal Regolamento 2016/679 e i diritti di informazione previsti dalle norme che 

disciplinano il trattamento dei dati informatici. 

Pertanto: 

• i dati devono essere trattati solo per l'erogazione dei servizi espressi all'interno del 

contratto e/o secondo quanto stabilito in altri atti documentabili, tra cui la presente 

lettera. Non è consentito effettuare ulteriori trattamenti che possano differire da tali 

finalità, salvo che non sia espressamente richiesto dal Titolare del trattamento o derivi 

da obblighi di legge. 

• il Responsabile del trattamento non deve comunicare a terzi o diffondere i dati 

personali dei soggetti Interessati, se non previa autorizzazione del Titolare del 

trattamento. 

• il Responsabile a tenuto ad adottare tutte le misure adeguate al trattamento, richieste ai 

sensi dell'articolo 32 del Regolamento e, ove previsto, dal Titolare. 

• è onere del Responsabile avvertire il Titolare qualora si configuri un qualsiasi rischio 

derivante dal trattamento di dati per la gestione dei servizi affidati o ad essi 

conseguenti. 

• il Responsabile deve garantire che le persone autorizzate al trattamento dei dati 

personali sotto la sua autorità si siano impegnate alla riservatezza e siano 

adeguatamente istruite affinché svolgano il trattamento di dati personali nel rispetto 

del Regolamento e delle istruzioni impartite dal Titolare. 



 

 

 

• il Responsabile a tenuto a collaborare con il Titolare del trattamento, tramite adeguate 

misure tecniche e organizzative, affinché sia garantito un corretto riscontro in caso di 

richieste pervenute dagli Interessati per l'esercizio dei propri diritti, ivi compreso il 

diritto all’oblio e alla portabilità ove applicabili. 

• il Responsabile assiste il Titolare nell'adozione di adeguate misure di sicurezza. 

• i dati non devono essere conservati per un periodo superiore a quello necessario per le 

finalità del trattamento, indicato dal Titolare del trattamento o da specifiche normative 

di settore ove applicabili. 

• il Responsabile si impegna ad osservare la massima riservatezza nel trattamento dei 

dati ed in particolar modo si impegna a rispettare il divieto di comunicazione a terzi e 

di diffusione dei dati personali trattati; questi rimangono di proprietà del Titolare. 

 

TERMINE DELLA PRESTAZIONE 

La presente designazione avrà la medesima durata del Contratto. Qualora questo venisse meno 

o perdesse efficacia e per qualsiasi motivo, anche la presente nomina verrà automaticamente 

meno senza bisogno di comunicazioni o revoche, ed il Responsabile non sarà più legittimato a 

trattare i dati qui considerati. 

Nella conclusione del servizio oggetto dell'accordo, la presente nomina si intenderà 

revocata e il Responsabile dovrà consegnare al Titolare, se espressamente richiesto, gli archivi 

informatici e cartacei contenenti i dati personali oggetto della presente lettera. 

II Responsabile dovrà altresì impegnarsi a cancellare dai propri sistemi elettronici e a 

distruggere dagli archivi cartacei tutti i dati personali di proprietà del Titolare, salvo nei casi 

in cui ciò non sia consentito da specifici obblighi di legge, normative, regolamenti e contratti. 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia alle disposizioni generali 

vigenti in materia di protezione dei dati personali e in materia di trattamento di dati informatici. 

Una copia del presente atto di nomina viene restituita al Titolare, debitamente firmata per 

accettazione. 

 

 

Data Il Titolare del Trattamento (…..) 



 

 

 

 

  

 

 

 
Data Il Responsabile del trattamento 

 

 

  

 

 

 
 



 

 

 

S.S. Logistica e Acquisti 
Responsabile: Dott.ssa Leila Rossi 
Tel. 015-15153433 Fax. 015-15153516 
leila.rossi@aslbi.piemonte.it 
 

        

 
 
OGGETTO: Richiesta di migliore offerta per la fornitura di lame e filtri per biopsia occorrenti  ala 

S.C. Anatomia Patologica per 60 mesi – CIG 8713458D00. 
 
Questa Azienda deve provvedere alla fornitura di lame e filtri per biopsia  occorrenti alla S.C. 
Anatomia Patologica per 60 mesi, oltre eventuale proroga per 6 mesi. 
A tal fine si chiede a codesta Spettabile Ditta, ai sensi del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, di formulare 
la propria migliore offerta di quanto meglio specificato negli articoli successivi alle seguenti 
condizioni contrattuali. 
Ai sensi dell’art. 3 della deliberazione del 10.02.2007 (pubblicata sulla G.U. n° 12 del 16.01.2007) 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di  lavori servizi e forniture si comunica che il 
Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente : CIG 8713458D00. 
 
1. OGGETTO, IMPORTO, E DURATA DELLA FORNITURA 

Oggetto della presente procedura é la fornitura di quanto di seguito elencato: 

Descrizione 
Q.tà PRESUNTA 

per 60 MESI 

Filtri per biopsie - conf. da 500 pezzi 295 confezioni 

Lame S 35 per microtomo - conf. da 50 pezzi 200 confezioni 

Lame per microtomo pezzi duri - conf. da 50 pezzi 85 confezioni 

Lame per criostato - conf. da 50 pezzi 30 confezioni 

Lame momouso mm. 130 - conf. da 50 pezzi 80 confezioni 

Lama per coltello autoptico - conf. da 5 lame 25 confezioni 

Lame appuntite per forbici - conf. da 5 coppie di lame 35 confezioni 

 

Ponderano,  22  Aprile  2021 
 
Prot. n. 
 
LR/mb 

 
Pubblicazione sulla piattaforma 
MePa di Consip 



 

 

 

 
Le quantità sopra previste sono da ritenersi non vincolanti per l’A.S.L. BI e per tale ragione 
potranno subire variazioni, a seconda delle effettive necessità degli utilizzatori. A tal proposito la 
Ditta aggiudicataria non potrà sollevare eccezioni di sorta in casa di incremento o decremento dei 
suddetti quantitativi nei limiti previsti dall’art. 106, comma 12, D.Lgs. 50/2016 (quinto d’obbligo). 
La durata contrattuale è di 60 mesi, oltre eventuale proroga di 6 mesi. 
L’importo complessivo presunto della fornitura perl’intero periodo contrattuale (per 60+6 mesi) è 
stimato in Euro 57.000,00 (IVA esclusa). 
Non sono previsti oneri derivanti da rischi interferenziali. 
 
2. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a rispondere alla RDO gli Operatori economici qualificati al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A. alla data di scadenza per la 
presentazione delle offerte, che sono in possesso dei requisiti di partecipazione indicati nel 
seguito:  

- non ricadono in uno dei motivi di esclusione indicati all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
- possiedono i requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnica e professionale di cui 

all’art. 83 D.Lgs. 50/2016. 
La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale (art. 80 del D. Lgs 50/2016) verrà 
effettuata, ai sensi dell’art. 216, comma 13 del Codice, attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, 

reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, fatto salvo quanto previsto dal comma 3 
del citato art. 6-bis. Pertanto, per importo pari o superiori a € 40.000,00, la ditta dovrà registrarsi 
al sistema AVCpass secondo le indicazioni operative consultabili sul sito www.anticorruzione.it 
 
2.1 REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE (art. 83 D.Lgs. 50/2016) – 
caratteristiche tecniche minime dei prodotti da fornire 

La partecipazione alla presente procedura di gara è riservata a pena di esclusione agli Operatori 
economici in possesso del requisito di capacità tecnica e professionale di seguito individuato ai 
sensi degli artt. 83, 86 e Allegato XVII al D.Lgs. 50/2016: 

- possesso, da parte dei prodotti offerti, delle caratteristiche tecniche minime elencate nella 
sottostante tabella (Allegato XVII, parte II, lett. k, sub i). 

Il possesso di tali requisiti dovrà essere attestato mediante presentazione di apposita 
dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 sottoscritta dal Legale Rappresentante, redatta sulla 
base dell’Allegato – Dichiarazione possesso caratteristiche tecniche minime 

 

 

 



 

 

 

Requisito 

SPUGNETTE IN POLIURETANO CON TRAMA NON LARGA, PERMEABILI A 
SOLVENTI E PARAFFINE, PER CONSENTIRE LA PROCESSAZIONE DI CAMPIONI 

ISTOLOGICI MOLTO PICCOLI SENZA RISCHIO DI PERDITA DI MATERIALE 

LAME AFFILATE, DI LUNGA DURATA, CON QUALITA' DELLE SEZIONI COSTANTE.  
SENZA ANGOLI AFFILATI, RIPRODUCIBILITA' IN OGNI LOTTO.  

LUNGHEZZA LAME CM. 8 

LAME AFFILATE, DI LUNGA DURATA, CON QUALITA' DELLE SEZIONI COSTANTE. 
RIPRODUCIBILITA' IN OGNI LOTTO. SENZA ANGOLI AFFILATI, SPECIFICHE PER 

TESSUTI DURI.   TALI LAME VERRANNO UTILIZZATE SULLE SEGUENTI 
APPARECCHIATURE PRESENTI PRESSO LA S.C. ANATOMIA PATOLOGICA: 

MICROTOMO/CRIOSTATO ROTATIVO CM 1860 UV - MICROTOMO A SLITTA RM 
2145 - MICROTOMO A SLITTA 2000R 

LAME AFFILATE, DI LUNGA DURATA, CON QUALITA' DELLE SEZIONI COSTANTE. 
RIPRODUCIBILITA' IN OGNI LOTTO, SENZA ANGOLI AFFILATI E SPECIFICHE PER 

TESSUTI CRIOSTATATI.  
TALI LAME VERRANNO UTILIZZATE SUL MICROTOMO/CRIOSTATO ROTATIVO CM 

1860 UV  PRESENTE PRESSO LA S.C. ANATOMIA PATOLOGICA.  
LUNGHEZZA LAME CM. 8, COSTITUITE IN LEGA ACCIAIO / CARBONIO PER 

MANTENERE LE LAME FREDDE ALL'INTERNO DEL CRIOSTATO 

LAME COMPATIBILI CON IL PORTA LAME MARCA FEATHER - MODELLO 
TRIMMING BLADES (COD. 02-0805500000) IN USO IN LABORATORIO.  

MANICO IN PLASTICA AUTOCLAVABILE 

LAME COMPATIBILI CON IL PORTA LAMEMARCA FEATHER - MODELLO AUTOPSY 
HANDLES (COD. 02-0105000000) IN USO IN LABORATORIO.  

LUNGHEZZA LAME PER IL PORTA LAME DA AUTOPSIA CM. 17 

LAME COMPATIBILI CON FORBICI MARCA FEATHER - MODELLO 145 (COD. 02-
140800055) IN USO IN LABORATORIO.  

LUNGHEZZA LAME PER FORBICI CM. 4,5 - MARCA FEATHER - MODELLO COPPIA 
LAME APPUNTITE/ARROTONDATE (COD. 02-08000155) 

 

Il controllo sul possesso dei requisiti dichiarati in capo alla Ditta aggiudicataria avverrà mediante 
presentazione di campionatura a titolo gratuito dei prodotti offerti che dovrà avvenire 
antecedentemente alla proposta di aggiudicazione all’organo competente. 



 

 

 

 
3. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

L’offerta dovrà pervenire esclusivamente attraverso la piattaforma MePa di Consip entro le ore 
16,00 del  __/__/2021 e dovrà comprendere:         
 

A) “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” composta da: 
1) autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 a firma del Legale Rappresentante, del 

Titolare o del Procuratore, corredata di documento di identità valido, conforme al 
modello “Allegato 1 - dichiarazione.doc”.  
La documentazione richiesta al presente punto, a pena di esclusione, deve essere 
firmata dal titolare, dal legale rappresentante, procuratore della Ditta concorrente o 
persona qualificata al MEPA e altresì essere corredata da una copia in formato .pdf di 
un documento di identità in corso di validità; 

2) dichiarazione di possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al 
precedente paragrafo 2.1; 

3) relativamente al rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art. 3, comma 7 della L. 136 del 13.08.2010 come modificato dalla L. N° 217 del 
17/12/2010, la ditta offerente è tenuta a comunicare, secondo il modello allegato - 
(Allegato_2 Dichiarazione_flussi_finanziari): 

• Il nr. di conto dedicato; 
• Le relative coordinate bancarie; 
• Le generalità ed il codice fiscale di tutte le persone delegate ad operare sul 
conto. 

La ditta è esentata ad ottemperare a quanto sopra, qualora  abbia già provveduto alla 
comunicazione. 
Si rammenta, inoltre, che dovrà essere tempestivamente comunicata ogni modifica dei 
dati trasmessi e che ogni offerta che verrà presentata alla Scrivente Amministrazione 
dovrà contenere, a pena di nullità assoluta, l’impegno al rispetto della regola sulla 
tracciabilità dei pagamenti in applicazione delle disposizioni di cui alla 136/2010 s.m.i.  

4) Atto di designazione Responsabili Esterni del Trattamento; 
5) Dichiarazione di disponibilità alla consegna di idonea campionatura a titolo gratuito, 

dei medesimi prodotti offerti, su richiesta scritta dell’A.S.L. 
 

B) “DOCUMENTAZIONE TECNICA” comprendente: 
1) schede tecniche dei prodotti offerti, redatte in lingua italiana;  
2) dettagliata documentazione e/o brochure tecnica dei prodotti offerti, redatta in lingua 

italiana completa di tutte le caratteristiche tecniche; 
3) dichiarazione di avvenuta registrazione nel Repertorio dei Dispositivi medici, in 

ottemperanza al Decreto del Ministero della Salute 20.02.2007,  secondo il modulo 
allegato alla presente nota - Dichiarazione_conformita_Direttiva_93-42-CE - da  
restituire compilato e firmato dal Rappresentante Legale della Ditta, completo di 
documento di identità; 
 



 

 

 

C) “OFFERTA ECONOMICA”  redatta secondo lo schema di cui all’Allegato - Offerta economica. 
Nello specifico la Ditta offerente dovrà indicare: 

1) Codice Identificativo Gara; 
2) prezzo unitario, al netto di IVA di ciascun prodotto offerto; 
3) prezzo totale della fornitura, al netto di IVA; 
4) percentuale di sconto sul listino prezzi in vigore alla data della presente (la ditta 

all'atto dell'aggiudicazione dovrà presentare copia dei listini), unico per tutti i prodotti 
a listino per eventuali acquisti di prodotti analoghi; 

5) indicazione degli oneri aziendali di sicurezza che sono ricompresi nel prezzo totale 
della fornitura; 

6) percentuale dell’IVA applicabile; 
7) validità dell’offerta minimo 6 mesi. 

  

D) “Patto di integrità 
Al fine di assicurare la legalità e la trasparenza nell’esecuzione del contratto in parola in 
particolar modo per la prevenzione, il controllo ed il contrasto dei tentativi di infiltrazione 
mafiosa, nonché per la verifica della sicurezza e della regolarità dei luoghi di lavoro l’ASL 
BI ha redatto un Patto di Integrità (Allegato) che dovrà essere restituito, compilato e 
sottoscritto, per accettazione dalla Ditta concorrente. 
Il mancato rispetto degli impegni anticorruzione, assunti con la firma del Patto di Integrità, 
comunque accertato dall’ASL BI, potrà comportare, come meglio specificato nel Patto 
medesimo, l’esclusione della Ditta dalla partecipazione alla presente procedura di gara e 
l’incameramento della cauzione provvisoria. 
 

4. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 

La presente RDO sarà aggiudicata a lotto unico, secondo il criterio del prezzo totale più basso  
(art. 95, c. 4, lett. b) D.Lgs. 50/2016), previa verifica di rispondenza di quanto offerto ai requisiti di 
capacità tecnica e professionale stabiliti all’art. 2.1.  
Ai fini dell’aggiudicazione verrà presa in considerazione la voce “IMPORTO TOTALE                                         
per 60 mesi - IVA esclusa” dello schema di offerta economica (Allegato). 
Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui sia pervenuta una sola offerta valida, tecnicamente 
idonea, purché ritenuta conveniente (art. 95 D.Lgs. 50/2016). 

 

5. ULTERIORI REGOLE E VINCOLI 

L’offerta è impegnativa per il proponente fin dal momento della sua acquisizione da parte 
dell’A.S.L. 
Saranno escluse dalla procedura le Ditte concorrenti che presentino offerte: 
- incomplete e/o parziali, 
- sottoposte a condizione, 
- nelle quali siano sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura in merito alle condizioni di 

contratto specificate nel presente documento, 
- che sostituiscano, modifichino e/o integrino le predette condizioni di contratto. 



 

 

 

Saranno altresì escluse dalla procedura le Ditte concorrenti: 
- coinvolte in situazioni oggettive lesive della par condicio tra concorrenti e/o lesive della 

segretezza delle offerte; 
- che abbiano presentato dichiarazioni mendaci; la Stazione Appaltante – che a tal fine si riserva 

di procedere a verifiche d’ufficio, anche a campione – trasmetterà in tal caso gli atti all’ANAC 
per i seguiti di competenza. 

6. AGGIUDICAZIONE E CONTRATTO 

La Stazione appaltante procederà all’affidamento della fornitura mediante determinazione 
dirigenziale e, ai sensi dell’ art. 76 D.Lgs. 50/2016, comunicando per iscritto l’aggiudicazione alla 
Ditta concorrente risultata prima nella graduatoria, al concorrente che segue nella graduatoria e 
comunque a tutti i candidati.  
L’aggiudicazione dell’appalto sarà immediatamente vincolante per la Ditta aggiudicataria. 
L'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta da parte dell’ASL BI e diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. L’esito positivo delle verifiche è condizione 
essenziale per la stipula del contratto e l’avvio della fornitura/servizio. 
Il Contratto di fornitura (Documento di stipula) si intenderà validamente perfezionato al 
momento in cui viene caricato nel sistema telematico MEPA il documento di accettazione firmato 
digitalmente da parte della Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 53 delle Regole del sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione.  
Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice non si applica il termine dilatorio di stand still di 
35 gg. per la stipula del contratto. 
In caso di presentazione e di falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito alle causa di 
esclusione, previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, verrà disposta la decadenza 
dall’affidamento. Contestualmente si procederà alla segnalazione all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ai sensi dell’art. 80, comma 12 del medesimo decreto. 
 

7. OBBLIGHI DELLA DITTA CONSEGUENTI ALL’AGGIUDICAZIONE 

La Ditta aggiudicataria, entro 30 (trenta) giorni decorrenti dalla data di avvenuta comunicazione 
dell’aggiudicazione, dovrà far pervenire alla Stazione Appaltante i seguenti documenti, sottoscritti 
ove necessario dal Legale Rappresentante: 
- cauzione definitiva di cui all’art. 8 del presente Capitolato; 
- tutte le informazioni necessarie ai fini dei controlli previsti: 

1. ai sensi dell’art. 216, comma 13 del Codice, per la verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale (art. 80 del D. Lgs 50/2016)  attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, 
reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

2. ogni altro documento che la Stazione appaltante ASL BI riterrà utile acquisire. 
 

8. GARANZIA DI ESECUZIONE (cauzione definitiva)  

La Ditta dovrà prestare, a favore dell’A.S.L. BI, una cauzione a garanzia dell’adempimento di tutte 
le obbligazioni del contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento 
delle obbligazioni stesse, nonché a garanzia del rimborso delle somme pagate in più all’esecutore 



 

 

 

rispetto alle risultanze della liquidazione finale. È fatto salvo l’esperimento di ogni altra azione nel 
caso in cui la cauzione risultasse insufficiente.  
Le modalità di costituzione della cauzione sono quelle previste dall’art. 103 D.Lgs. 50/2016. 
L’esecutore del contratto è obbligato a costituire una garanzia fideiussoria del 10% dell’importo 
contrattuale. In caso di aggiudicazione con ribasso d’asta superiore al 10%, la garanzia 
fideiussoria è aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10%; ove il 
ribasso sia superiore al 20%, l’aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso 
superiore al 20%. 
La riduzione dell’importo della garanzia è regolata dall’art. 93, co. 7, D.Lgs. 50/2016; per fruire di 
tale beneficio, l’operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso del requisito e lo 
documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti. 
La garanzia fideiussoria deve prevedere espressamente: 
- la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale; 
- la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, co. 2, del codice civile; 
- l’operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta 
dell’amministrazione appaltante. 
La mancata costituzione della garanzia di cui al presente articolo determinerà la revoca 
dell’aggiudicazione. 
 

9. TEMPI DI CONSEGNA  

La consegna di ogni ordine dovrà essere effettuata secondo le tempistiche indicate nell’allegato 
“Schema offerta economica”, franco destinatario, imballo e trasporto compresi c/o il Magazzino 
Economale, presso l’ Ospedale “Degli Infermi” sito in Ponderano (BI), Via dei Ponderanesi, 2. 
L’accettazione della fornitura non solleverà la ditta Aggiudicataria da responsabilità in ordine a 
vizi non rilevanti alla consegna. 

 
10. QUINTO D’OBBLIGO 

Il presente contratto può essere modificato nei casi previsti dall’art. 106 del D. Lgs. 50/2016. 
Ai sensi del comma 12 del citato art. 106, nel caso in cui si rendesse necessario, in corso di 
esecuzione, con esclusione degli eventuali periodi di rinnovo, un aumento o una diminuzione della  
fornitura, l’aggiudicatario è obbligato ad effettuarla, alle stesse condizioni del contratto, fino alla 
concorrenza di un quinto (=20%) in aumento e/o in diminuzione rispetto all’importo di 
aggiudicazione. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione contrattuale. 
In caso di aumento della fornitura eccedente il quinto (= 20%) i prezzi saranno rinegoziati. 
Qualora nel corso del periodo contrattuale  si dovesse rendere necessario l’acquisto di materiale 
non preventivato ma comunque necessario, l’Azienda si riserva  la possibilità di procedere nei 
limiti del 10%, ai sensi del comma 2 dell’art. 106 del D. Lgs 150/2016. A tal fine la ditta dovrà 
presentare il realtivo listino con l’indicazione della percentuale di sconto applicabile. 
 
11. CONTROLLO QUALI – QUANTITATIVO 

Un primo controllo quantitativo verrà effettuato all’atto della consegna dall’ASL BI.  



 

 

 

Il controllo quantitativo delle merci consegnate verrà effettuato dalla Struttura interessata all’atto 
della consegna da parte del  Magazzino Economale. La quantità sarà esclusivamente quella 
accertata presso la Struttura interessata e dovrà essere riconosciuta ad ogni effetto dalla Ditta 
aggiudicataria.  
Agli effetti dei requisiti qualitativi dei prodotti, resta inteso che la firma per ricevuta, rilasciata al 
momento della consegna, non impegnerà all’accettazione l’ASL BI, che si riserva il diritto di 
verificare la corrispondenza qualitativa in sede di effettivo utilizzo del materiale consegnato. 
I prodotti che presenteranno difetti e discordanze verranno tenuti a disposizione della Ditta 
fornitrice e restituiti, anche se privati del loro imballaggio originario, mentre la Ditta stessa dovrà 
provvedere alla sostituzione entro due giorni lavorativi con materiale idoneo. 
L’accettazione della merce non solleverà la Ditta aggiudicataria dalla responsabilità delle proprie 
obbligazioni in ordine a vizi apparenti od occulti della merce consegnata, non rilevabili all’atto 
della consegna. Il giudizio sull’accettabilità della fornitura è demandato al personale preposto al 
controllo. 
In ogni momento, a cura dei competenti utilizzatori, potrà essere verificata la corrispondenza 
delle caratteristiche tecniche dei prodotti consegnati alle specifiche tecniche dichiarate dalla Ditta 
aggiudicataria. Qualora le forniture o parte di esse, nei riguardi della loro confezione, scadenza e 
funzionalità, vengano dichiarate inaccettabili, la Ditta aggiudicataria dovrà immediatamente 
ritirare quella quantità che non fosse ritenuta accettabile provvedendo alla sostituzione entro 48 
ore. 
L’ASL BI non assume comunque responsabilità per il deperimento o la perdita della merce 
respinta e non ritirata dalla Ditta aggiudicataria. 
 
12. FATTURAZIONE  E PAGAMENTO DEI CORRISPETTIVI 

La fatturazione avverrà sulla base degli ordinativi emessi dall’ASL BI.  
I termini di pagamento e gli effetti dell’inosservanza di tali termini sono disciplinati dal  
D.Lgs. 9.10.2002, n. 231, e ss.mm.ii., con riferimento alle disposizioni dettate per la Pubblica 
Amministrazione e in particolare “per gli enti pubblici che forniscono assistenza sanitaria”. 
Per quanto concerne i tempi della “procedura diretta ad accertare la conformità della merce o dei 
servizi di contratto” di cui al precedente paragrafo, si prevede il termine massimo di 30 gg. 
dall’installazione della merce. 
Il pagamento è subordinato alla comunicazione degli estremi identificativi dei conti dedicati, ai 
sensi della L. 13.08.2010, N. 136; i pagamenti delle fatture verranno pertanto effettuati, 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale tramite conto corrente  
dedicato. Non è consentito la cessione dei crediti se non espressamente autorizzata dall’ASL BI ai 
sensi dell’art. 177 D.Lgs. 163/2006. 
 
13.  TUTELA DELLA PRIVACY 
In riferimento al Regolamento UE 679/2016 (di seguito GDPR),  e al D.lgs. 196/2003,integrato con 
le modifiche introdotte dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, il Fornitore/Contraente dovrà 
impegnarsi ad improntare il trattamento dei dati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza 
nel pieno rispetto della normativa vigente e con particolare attenzione a quanto prescritto circa le 
misure di sicurezza da adottare.  



 

 

 

L’A.S.L. BI, in qualità di Titolare del trattamento, in relazione al trattamento dei dati di cui al 
presente contratto, ricorre al Fornitore/Contraente quale Responsabile del Trattamento, 
mediante formale atto di designazione. Lo scopo di tale atto, che si intende integralmente 
richiamato nel presente contratto, è quello di definire le condizioni in base alle quali il  
Fornitore/Contraente, in qualità di Responsabile del Trattamento e come controparte dei Servizi 
definiti nel contratto, sia legittimato al trattamento dei dati personali per conto del Titolare, nel 
rispetto delle istruzioni da questi impartite nonché dei relativi obblighi di legge. Si rimanda, 
pertanto, all’allegato “Atto di Designazione Responsabili Esterni del Trattamento” (Allegato) per la 
specificazione degli ulteriori aspetti connessi alla protezione dei dati personali, derivanti dal 
rapporto contrattuale. 
 
14. PENALITÀ  

L’ASL BI, a tutela della qualità della fornitura e della scrupolosa conformità della stessa alle norme 
di legge e contrattuali, si riserva la facoltà di applicare le seguenti penali,  in ogni caso di verificata 
violazione di tali norme:  

- per ogni giorno solare di ritardo non  imputabile all’ASL BI, a forza maggiore o a caso 
fortuito, rispetto ai termini di consegna fino all’1% dell’importo complessivo del contratto; 

- in caso d’inadempimento delle obbligazioni contrattuali della Ditta aggiudicataria, secondo 
il principio della progressione, fino al 10% dell’importo complessivo del contratto della 
fornitura aggiudicata per ogni inadempienza, al netto di IVA. 

Le penali saranno applicate dopo formale contestazione, ad opera del Responsabile del 
procedimento, ed esame delle eventuali controdeduzioni della Ditta Aggiudicataria, le quali 
dovranno pervenire entro 5 gg. lavorativi dalla data della contestazione. 
L’ASL BI si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione del contratto nel caso  in cui le penali per 
ritardo raggiungessero un valore pari al 10% dell’importo del contratto. 
E’ fatta salva la facoltà dell’ASL BI di esperire ogni altra azione per il risarcimento dell’eventuale 
maggior danno subito o dalle maggiori spese sostenute a causa dell’inadempienza contrattuale. 
Gli importi dovuti dalla Ditta aggiudicataria per irregolarità commesse dalla medesima 
nell’esecuzione del contratto verranno detratti da eventuali crediti della Ditta. 
 
15.  CONTROVERSIE  

Le controversie insorte tra l’Amministrazione contraente e l’Impresa/e aggiudicataria/e sono 
risolte, di norma, in via amministrativa. Se la composizione in via amministrativa del reclamo non 
riesce, può essere tentata la via giudiziale; in tal  caso si dichiara sin da ora la competenza  
esclusiva ex art. 29 c.p.c. del Foro di Biella. 
 

16.  NORME COMUNI  

Per quanto non espressamente previsto dalle norme e condizioni di cui sopra, si fa riferimento a 
quanto previsto  dal codice civile per le parti applicabili, del D. Lgs. 50/2016 e smi, nonché dalla 
normativa vigente in materia, comunitaria, statale e regionale, in quanto applicabile e dal 
Capitolato Generale in vigore presso questa A.S.L.. 
 



 

 

 

17.  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

La Dott.ssa Leila Rossi, Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti, ai sensi dell’art. 31 e 111 del 
D.Lgs 50/2016, é RUP della presente procedura.  

Per eventuali informazioni la Ditta potrà rivolgersi al Responsabile dell’istruttoria Sig.ra Monica 
Baldi, S.S. Logistica e Acquisti (tel. 015-15153448,  e-mail monica.baldi@aslbi.piemonte.it). 

 
Cordiali saluti. 

                           IL RESPONSABILE DELLA S.S. 
                LOGISTICA E ACQUISTI 

                          Dott.ssa Leila ROSSI 
 

 
 



Descrizione
Q.tà PRESUNTA per 

60 MESI
Prezzo a confezione

Importo complessivo per 60 

MESI  -  (IVA esclusa)
% IVA 

Tempi di 

consegna dal 

ricevimento 

dell'ordine 

Filtri per biopsie - conf. da 500 pezzi 295 confezioni

Lame S 35 per microtomo - conf. da 50 pezzi 200 confezioni

Lame per microtomo pezzi duri - conf. da 50 pezzi 85 confezioni

Lame per criostato - conf. da 50 pezzi 30 confezioni

Lame momouso mm. 130 - conf. da 50 pezzi 80 confezioni

Lama per coltello autoptico - conf. da 5 lame 25 confezioni

Lame appuntite per forbici - conf. da 5 coppie di lame 35 confezioni

IMPORTO TOTALE                                         

per 60 mesi - IVA esclusa

di cui:

oneri aziendali per la sicurezza € ___________

Sconto percentuale sul listino in vigore _________%

Offerta n. ________________________                                                                      

del _______________________________

Allegare documento di identità in corso di validità

Firma del Legale Rappresentante

ALLEGATO Offerta Economica

Fornitura LAME e FILTRI per BIOPSIA occorrenti alla S.C. Anatomia Patologica dell’A.S.L. BI per 60 mesi - CIG 8713458D00

- SCHEMA OFFERTA ECONOMICA -






